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tidige Forvaringsafdeling i Horsens). 

Gruppeterapi er fællesbetegnelsen for en række behandlings
former, der er karakteriseret ved, at flere personer behandles 
samlet ud fra et eller andet terapeutisk ledemotiv eller en kom
bination af flere. Der er i selve gruppesituationens muligheder 
ganske gradvise overgange fra den uordnede, spontane og gensi
dige påYirkning, der altid finder sted, hvor to eller flere menne
sker er samlet (folkemasser, m9}der, ,,bevægelser", forenings
og selskabsliY etc.), til den rationelle udnyttelse af denne gen
sidige påvirkningsatmosfære med dens mange elementer af psyko
dynamisk komplementaritet, således som det finder sted i den 
særlige gruppeterapiform, der kan betegnes som gruppepsyko
terapi. Det er et forsøg i sidstnæYnte retning, der her redegøres 
for. 

Baggrund. 
SelYc begrebet grnppeterapi er ikke nyt. Allerede i 1905 prøvede 

den amerik:mske mediciner Joseph H. Pratt at udnytte gruppeT 
samspillets muligheder, først over for patienter med lungetube1·
kulose, senere også oYer for andre patientkategorier. Hans første 
publikation om delte emne er fra 1906 (14). Der fremkom nok 
i det følgende kvarte århundrede spredte meddelelser om forsøg 
på psykoterapeutisk udnyllelsc af gruppeimpulserne, men i al 
almindelighed er gruppeformen i lange tider blot hleYet anwndt 
som ramme for beskæftigelse, underholdning, genopdragelscs- og 
resoeialiseringsarbcjde i psykiatriske, pædagogiske og peniten
tiære institutioner. Egentlig psykoterapi mente man indtil for en 
snes år siden kun at kunne praktisere i et mere smc,·ert og direk
te patient-tcrnpeut-forhold. Anerkendelsen af og viderearbejdet 
med de psykoanalytiske grundsætninger (her især af betydning: 
begreberne overføring, modstand og indsigt) banede imidlertid 
YCjen for en udvidet anvendelse af de indiYiduelle psykoterapeu
tiske metoder. Det meget udstrakte behov for psykiatrisk terapi, 
der gjorde sig ~ældende under og efter verdenskrig Il, akliYCredc 
i hØj grad de bestræbelser, der allerede var i gang før krigen. 
Isæt· i Amerika og England blev der arbejdet energisk med disse 
tanker, der udformedes på forskellig Yis. I 1943 hanle gruppe-
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terapiformen \'undet et sådant terræn, at man i USA stiftede The 
Americm1 Group Therapy Association med særlige krav m. h. t. 
optagelse (1 6 ) . I 1945 kunne dette selskab udgive en bibliografi 
med 140 numre om arbejder vedrørende gruppeterapi. I 1948 
forelå der over 2000 afhandlinger om emnet ( 12), og der frem
kommer stadig nye meddelelser. Denne særlige behandlingsform 
har således været i hastig udvikling også i efterkrigsårene. 

Gruppeterapiens almindelige teori og teknik skal iØnigt ikke 
omtales nærmere i næn·ærende arbejde, der blot er en redegø
relse for et enkelt forsøg, dets forudsætninger, forløb og resulta
ter. Udførlige litternlurhenvisninger findes i flere af de citerede 
publikatione1· (især 12, 15 og Hi). En fortrinlig oversigt over de 
principielle 1·etningslinjers udvikling er givet på dansk af Nø1·
gaard &- Zahle (12) som indledning til en redegørelse for en række 
forsøg med gruppeterapi på Set. Hans Hospital (8, 12, 18). 

Min egen interesse for spørgsmålet val.tes først gennem Slav
sons owrsiglsarbejder fra 1946 (15, 16), og denne interesse 
stimuleredes af de mange tilskyndelser til mere gruppcmæssige 
betragtninger, som arbejdet under min ansættelse 1945- 48 ved 
Psykopatanstalterne i Herstedveslcr gav anledning til. Drøftelser 
med de engelske kolleger, der besfigle os i de første efterkrigsår, 
og mine erfaringer under et studieophold i England i 1948 under
stregede yderligere den betydning, der nul tillægges denne særlige 
behandlingsform. Kort efter blev jeg (som ledende psykiater YCd 
Den midlertidige Fonaringsafdeling i Vestre Fængsel) af ydre 
omstændigheder i hØj grad tilskyndet til at kaste mig ud i et 
personligt experi111c11I. Baggrnndcn herfor var følgende: 

Pladsantallet i nfdelingcn, der åbnedes i december 1948 på 
grund af den stadig stigende pladsmangel i hovednnstalten i 
HerstcdYester, steg i løbet af 1 ½ år fra 33 til 65 og derefter i det 
følgende halve år til 125, et belæg som nfdelingen derefter fort
satte med, indtil den et år senere (nov.-dec. 1951) flyttedes til 
Statsfængslet i Ho1·sens. Disse nærmest explosivc udvidelser i 
forbindelse med meget beskedne nrnterielle vilkår (hernnder de 
beskæftigelses- og undcrYisningsmæssige forhold), som afdelin
gen arbejdede under, accentuerede det udtalte behandlingsbehov, 
der i de senere år i stigende grad har gjort sig gæ ldende på for
val'ingsklientellct. Da gruppeterapien foruden at 1·umme særlige 
fordele i sig selv tillige er en Økonomisk behandlingsform, vm· 
et forsøg endvidere nærliggende på grund af utilstrækkelig læge
lig assistance. Hovedsynspunktet vnr iØnigt dette: behandlings
behov er jævnt og simpelt udtrykt trang til at blive hjulpet; det 
er klinikerens opgave at forsøge at hjælpe, og det er den viden
skabeligt arbejdende psykiaters pligt at gennemprøve psykotera
peutisk metodik, der med rimelighed kan antages at bringe ldini
keren videre i det diagnostiske og ternpcutiske arbejde. 
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Udvælgelse. 
Stillet over for valget: gruppedannelse efter diagnose, person

lighedstype eller kriminalitctsform, eller fri gruppedannelse, 
besluttede jeg at forsøge det sidste som det mest spontane udtryk 
for det ovenfor omtalte behandlingsbehov. Da det på et tidligere 
tidspunkt var stillet en kreds af forYarede i udsigt, når tid gaves, 
at etablere et mentalhygiejnisk studiekredsarbejde, faldt det ret 
naturligt at gå ud fra kernen i denne kreds. Der smnmensattes 
på denne måde en gruppe på 7 mandlige forvarede af ret for
skellig personlighedstype, men præget af fællesfaktorerne: alle 
fle1·c gange dømt for kriminelle forhold, nu taget i fon•aring på 
ubestemt tid i henhold til de rummelige bestemmelser i straffe
lovens §§ 17 og 70. 

Teknik. 
Forsøget gennemførtes herefter i tiden sept. 1950- juli-aug. 

1951. På ganske få undtagelser nær samledes grnppen i denne tid 
ved el ugentligt aftenmøde på ca. 2 limer, undertiden op til 3 
timer. Der afholdtes ialt 32 møder, der alle fandt sted på mit kon
tor i afdelingen. Jeg var selv leder, mens afdelingens forsorgs
sekretær virkede som iagttager og ofte tillige som deltager i 
debatten. Efter 10 ugers forløb deltog yderligere afdelingens 
reserwlæge, accepteret nf gruppen, mens den meget afholdte og 
respekterede kvindelige kandidat (reservelægens ægtefælle) på 
dette tidspunkt ikke Ønskedes som deltager af gruppen. Såfremt 
dette spørgsmål senere var blevet taget op, ville hun dog for
mentlig også være ble,·et accepteret. ,.Opstillingen" under mø
derne var den, som de forvarede var fortrolig med fra enesam
talet' med mig: lægen Yed skrivebordet og palienten i en behage
lig stol på den anden side, idet de forvarede placeredes i en hah·
cirkel på patientsiden af bordet. De to mere passive deltagere 
fortsatte halvcirklen på lægesiden bag min plads, men således at 
de på naturlig måde gled ind i gruppehelheden. Unde1· møderne 
sen·eredes the og tørre kiks af kontorets private beholdning. Der 
blev røget efter behag af medbragt tobak. Over mødernes forløb 
rø1·tes af iagttageren to sideløbende journaler: en med referat af 
mødet som helhed og en over hver enkelt deltager. Disse journa
ler blev af leder og iagttager gennemgået sammen inden næste 
møde og suppleredes under disse drøftelser med notater om erfa
ringer i ugens IØb, som kunne tænkes at stå i forbindelse med 
eller haYe betydning for gruppeterapien. Wire-recorder blev kun 
anvendt i et par tilfælde, og da ikke af hensyn til referatet, men 
udelukkende af terapeutiske grnnde. 

Da jeg ikke tidligere havde givet mig i kast med gruppeterapi i 
denne form, følte jeg det sikrest at have et konkret grundlag for 
drøftelserne i gruppemøderne. Forsøget havde som nævnt sit ud-
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spring i et tidligere løfte om en mentalhygiejnisk studiekreds; 
som udgangspunkt benyttedes derfor Bowmans lille bog: 
"Sindshygiejne til llYerdagsbrng" (2) . Denne bog indeholder 
kapitler om: an-ens betydning for menneskets adfærd, de legem
lige forholds betydning for menneskets adfærd, hormoner, legem
lige sygdommes indvirkning på sindstilstanden, instinkter og 
følelser, børns opdragelse, børn i opYæxten, Yejen til sjælelig 
sundhed, træthed og hYile, tobak og alkohol, hYerdagens sinds
hygiejne, kØnsli\' og ægteskab, sindshygiejne og linanskuelse. 
Hvert af disse kapitler brngtcs som indledning til et tYærsnit 
gennem de deltagende forniredes enkelte lilrælde, idet der til
stræbtes en teknik af dynamisk karakter: meddelelse gennem 
oven·ejende fri association, fortolkning af adfærdsmønster, op
nåelse af indsigt i egne og andres konflikter, og tilsidst en sam
menfattende gennemarbejdelse af alt indhøstet materiale. Der 
hleY naturligvis tillige ikke sjældent lejlighed til al giYe ahninde
lig direkti,· psykoterapi, ofte i tilslutning til diskussion af en 
eller anden frisk konflikt fra dagligJiyct i afdelingen. I adsldlligc 
tilfælde efterfulgtes gruppcmrsclcl af cncsamtalcr med deltagere, 
der hanlc fået afdækket slof, som ma lle diskuteres, men som 
vedkommende i første omgang ikke ha Yde mod til at fremkom
me med i gruppen; almindeligvis slillccle jeg som betingelse, at 
,•i i st1clannc lilfct•lclc in<lle1lle næste mf!clc med at gøre rede for, 
ll\'ad s{1dann1· Pllcsamlalcr ha\'dc drejet sig om. Den-cd acceptc
rcdcs fænomenet, og ipnigt aftog det i hyppighed, efterhånden 
som gruppcsamspillet ud\'ikledc sig. Kontakter med grnppens 
deltagere i ugens lssh ga\' ligeledes ofte anledning til debat Ycd 
det følgende msSde. - Efter afslu lning nf h·ærsnilsdrØftelsernc 
gik man OYCI' til at lægge længdrsnit gennem de enkelte tilfælde 
med basis i journal, akter m. \',, og det stof, der vnr fremkommet 
under gruppearbejdet. I to tilfælde suppleredes behandlingen 
med narkoanalyse, og også det herunder oplyste hlcY inddraget 
i længdesnitselebatterne. 

Deltagel'l!e. 
Inden forløbet af forsøget skildres, foretages her en kort præ

sentation af de deltagende fon·arccle, n æYnt efter graden af den 
aktiYitct, de hanlc udfoldet m. h. t. grupp,:,ns dannelse laldcrcn 
er a ngiYct pr. 1/9-51) . 

A (j. nr. 488/ 48), indlayl 6. 12. 48: 32-l\rig u~ift kontorist og hospi• 
talspor tør . Enebarn, op<lragel i hjemmet, hYor de ilkonomiskc forhold 
Yar ret gode, mens der Yar disharmoni mellem forældrene med ind• 
dragen af fon·arede i konrlikteme. :\lodcren dsjde 1037, og faderen 
-~uicidercdc 19-!3. Hm· d rukket en del og Yæret inde i misbrug af nar• 
cotica. I sexuel henseende masochist. Siden 1940 straffet 6 gange for 
bedrageri med fra 3 mdr. til 3 års fængscl. Psykopatformring 1948 
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for bedrageri og dokumentfalsk. - Forud for sidste dom af Retslæge
rådet (RR) betegnet som normalt begavet psykopat af holdningsløs 
mytoman type. 

B (j. ur. 688/ 50), indlagt 25. 3. 50: 33-årig ugift arbejdsmand og 
repræsentant. Jloderen døde, da forvarede var 11 måneder gammel. 
Derefter opdraget af mormoderen, indtil faderen indgik nyt ægteskab, 
da forvarede var 8 år. Kunne imidlertid ikke med stedmoderen og 
kom på forskellige skole- og lærlingehjem. Efter hjemgivelsen fra 
hørnefo1·sorg ikke kunnet tilpasse sig socialt. Har haft mange forskel
lige beskæftigelser. Siden 1!138 straffet 7 gange for tyveri og andre 
berigelsesforbrydelser med fra 40 dg.s (betinget) til 2 års fængsel. 
Psykopatforvaring 1949 for tyverier fra cykler samt cykletyveri. -
Forud for sidste dom af RH betegnet som normalt begavet psykopat 
af selvhævdende og holdningsløs type. 

C (j. 11r. 663/ 119), iiidlagt 16. 9. 49: 25-årig a1·bejdsmand. ~loderen 
døde, da forvarede var 9 måneder gammel, hvorefter faderen giftede 
sig med forvaredes moster. Begyndte 15 år gammel beluringer og fort
satte hermed bortset fra en periode, hvor han var forlovet. 2 gange 
under børneforsorg for tyveri, underslæb m.v. (1942-44 på ungdoms
og lærlingehjem). 1945 1 års fængsel for tyveri; 1948 80 dg.s fængsel 
for beluringer. Psykopatforvaring 1949 for en række indbrudstyverier. 
- Forud for sidste dom af HR betegnet som normalt begavet, selv
usikker og viljesvag og siden puberteten lidende af en udtalt sexual
neurose. 

D (/. 11r. 699/ 50), indlagt 10. 5. 50: 27-årig arbejdsmand. Farmode
ren og faderen led af melankoli, faderen tillige alkoholist, suieiderede 
1945. Hjemmet yderst dårligt og disharmonisk; forældrene skilt, da 
forvarede var 8- 9 år gammel. Har siden det 20. år drukket kraftigt. 
Gift 1947, separeret 1950. 1944-48 5 gange straffet for tyveri, hæleri 
og overtrædelse ar afholdspålæg med fra 14 dg.s hæfte til 18 mdr.s 
fængsel. 19,19 psykopatforvaring for bedrageri, tyveri m.v. - Forud 
for sidste dom ar RR betegnet som en lidt småtbegavet psykopat af 
Yiljesvag, moralsk afstumpet type og forfalden til drukkenskab. 

E (j. 11r. 7011/ 50), i11c/lagt 1,'j, 5. 50: 27-årig ugift gartnermedhjælper. 
Forældrene skilt, da fon·arecle var 2 år gammel; opdraget hos mode
ren i stærkt religiøst miljø af noget forskruet type. 1942--45 på sinds
sygehospital. 1946 48 3 gange straffet for tyveri og dokumentfalsk 
med fra 80 dg.s til 8 mdr.s fængsel. 1949 psykopatforvaring for tyveri, 
forsøg herpå samt overtrædelse af rationeringsbestemmelserne. -
Forud for sidste dom af RR betegnet som sinke og psykopat af hold
ningsløs, affektuligevægtig type. 

F (j. 11r. 692/ 50), indlagt 6. 5. 50: 31-årig gift tidligere sømand. 
Hjemmet godt. 1935 under børneforsorg på grund af tyveri og under
slæb. Efter skolen sejlet indtil det 18. år. 1941 Finlandsfrivillig; 1942 
såret i underlivet og hjemsendt efter langvarigt hospitalsophold. 1939 
-4 7 3 gange straffet for tyveri, bedrageri, ægteskabsbedrageri, under
slæb m.v. med fra 60 clg.s {betinget) til 14 mdr.s fængsel. Desuden 1946 
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18 mdr.s fængsel for landsskadelig virksomhed. Psykopatforvaring 
1949 for ægteskabsbedrageri m.v. (blev under sagen gift med "offe
ret"). - Forud for sidste dom af RR betegnet som en jævnt begavet, 
holdningsløs, stemningslabil psykopat, som i en række år har været 
hengiven til misbrug af morfin og andre narcotica. 

G (j. 11r. 632/49), indlagt 7. 4. 49: 32-årig separeret arbejdsmand. 
Forældrene skilt, da forvarede var ganske lille. Opdraget hos moderen 
under meget dåi-lige forhold. Tidligere straffet med ungdomsfængsel 
og 1 ½ og 1 års fængsel for ty,·erier. Psykopatforvaring 1948 for tyve• 
rier. - Forud for sidste dom af RR betegnet som psykopat i udtalt 
grad af holdningsløs, sensitiv og depressiv type med udtalte krimini
nelle tilbøjeligheder. 

Forløb. 
Forud for den egentlige møderække afholdtes et indledende 

møde, ,·ed hYilket der redegjordes for grnppeterapiens formål og 
forskellige metoder, ligesom de rent praktiske aftaler m.h.t. til
rettelæggelsen b)ey truffet. Dette møde c1· holdt uden for den 
nummerering, som omfatter de egentlige terapimøder, der gen
giYes nedenfor i stærkt sammentrængt referat af de mest karak
teristiske lræk Yed møderne. 

Møde 111·. 1: Lederen giver en oversigt over mentalhygiejnens histo
rie, ud\'ikling og formål. Grundbogens kapitel om ai·vens betydning 
bliver gennemgået. Dette fører til en længe1·e drøftelse af forholdet 
mellem personlighed, miljø og adfærd, hvilket giver lederen anledning 
til al forklare de rationaliserings- og forsvm·smekanismer, nogle af 
deltagerne lægger for dagen. I tilslutning hertil opstår diskussion om 
psykopatibegrebet og de retslige mentalobsenationer. A, B, C, og D er 
særlig ivrige deltagere i debatten. C, D og F påstår, at de gav vild· 
ledende oplysninger ved observationen for at komme i psykopatfor
varing. B oplyser ligeledes, at han tilstræbte at få fol'\'aring, idet han 
lod sig forlede af lægerne og juristerne, men at han nu er blevet klo
gere og ville have foretrukket hvadsomhclst andet! i\Iener iøvrigt, at 
det er forkert, at mentalundersøgelserne finder sted under sagen, idet 
observanderne ikke er i deres normaltilstand og let reagerer ander
ledes, end de ellers ville gøre. A udtaler stilfærdigt, at han havde intet 
valg; hans særlige vanskeligheder vil kun kunne behandles her eller 
pi\ et sindssygehospital. Via mentalobservationerne kommer man til 
personalets iagttagelser og rapporter inden fm· anstalterne. Især F 
føler sig prisgivet vilkårlighed. 

Der er aftenen igennem livlig samtale. Emner og exemplcr afløser 
med fastere og løsere associationer hinanden. Der et· god aktivitet fra 
deltagernes side med undtagelse af E og G, der viser delvis og fuld
stændig passivitet. Atmosfæren virker ganske naturlig. 

Møde 11r. 2: Drøftelsen af de arvelige faktorers betydning fortsættes. 
I tilslutning hertil gennemgås sterilisationslovgiYning, der udløser 



FORSØG '.IIED GRUPPEPSYIWTERAPl 223 

debat om ægteskabslovens bestemmelser om psykisk abnorme perso
ner. Herved glider man hurtigt over i en ivrig diskussion om de for
varedes forhold efter prøveudskrivningen og dermed i det hele de 
tidligere kriminelles forhold ude i samfundet. Især D omtaler i en 
længere monolog sine erfaringer med praktiske exempler. Anfører 
hvorledes hentydninger til hans fortid flere gange har medført, at han 
selv har forladt arbejdspladser, har fØlt sig usikker, er begyndt at 
drikke og kommet ind i ny kriminalitet. Straffeattester og avisernes 
tåbelige skriverier drøftes. Indlæggene kommer især fra C, ,\ og B; 
sidstnævnte fører med let hentydning til sig selv drøftelsen ind på 
børneforsorgsproblemet: det er her, man bør sætte ind. Er også ivrig 
efter at få begyndt med barndommen i gruppedebatten og synes, vi 
spilder tiden ved at gå frem efter bogens kapitler. Lederen stiller sig 
ikke afvisende, men henviser til den oprindelige plan, efter hvilken de 
indledende timer skulle benyttes til at lære hinanden at kende. A an
f Ører, at bogens faktiske oplysninger er nyttig viden og velegnet som 
udgangspunkt. E mener ikke man allerede nu kan blotte sig selv helt. 

Diskussionenn er livlig uden døde punkter. Passiv er kun G og til
dels E. A og B lidt tilbageholdende i begyndelsen af mødet. På grund 
af emnernes karakter inddrages observatøren et par gange i samtalen. 

Møde 11r. 3: Lederen opridser forløbet af de to møder; opfordrer 
E og G til mere aktiv deltagelse. Gennemgår derefter kapitlet om de 
legemlige forholds betydning for menneskets adfærd. Psykosomatiske 
fænomener omtales, og F, A og C giver selvoplevede exempler fra 
defækatoins- og urineringsområdet: C nævner bl. a., at han, når han 
som barn blev afstraffet med klø, først fik ro på sig, når han havde 
urineret i sengen. E fortæller, at han får fantomsmerter i et par mang
lende fingre, når han kommer i affekt. Masturbation drøftes. - Lede
ren begynder herefter gennemgan~en af den interne sekretion, hvilket 
giver anledning til en række rent biologiske spørgsmål fra B, C og E. 
Omtalen af kønskirtlerne og deres hormonale funktion medfører en 
lang, ivrig og tildels affektfadet diskussion om kastrationsspørgsmå~ 
let; alle de forvarede undtagen G deltager heri. D har været et kastra• 
tionstilfælde på nært hold og er blevet stærkt påvirket hernf. C har 
haft en del spekulationer over, hvorvidt kastration kunne komme på 
tale for hans vedkommende; han beroliges i så henseende. 

Diskussionen viser, at selv mere prekære personlige emner kan 
drøftes frit i gruppen, men enkelte bemærkninger tyder på, at man 
ikke skal forcere de mere individuelle analyser. E er mere med, mens 
G fortsat er tavs. 

Møde ni'. 4: Lederen gennemgår kapitlet om legemlige sygdommes 
indflydelse på sindstilstanden. Der afbrydes med adskillige spørgsmål. 
E overrasker ved at åbne diskussionen med grundbogens exempel 
vedrørende hjernelæsioner og karakterforandring. Omtalen af de af 
åreforkalkning i hjernen fremkaldte virkninger, derunder den sjæle
lige reduktion, der kan medføre kriminelle transaktioner fx. hos ellers 
hæderlige ældre sagførere, udløser en voldsom diskussion om den lige 
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behandling for domstolene med indlæg fra B, A, C og D; delte følges 
af exempler på, at "pænere" folk behandles på en anden måde i 
fængslerne end de øvrige fanger. C og D kommer hermed også ind på 
den psykologiske vit·kning af fængslernes forældede disciplinære 
strafsystem, der tvinger fangerne til at lyve og hykle. C mener at for
varingsinstituttets ikke-straffende holdning giver anledning til mere 
eftertanke. Dette fører til en livlig debat (især C, B, D og A) om de 
forvaredes utryghed ved at være underkastet det menige personales 
bedømmelse. - Der fo1·tsrettes med instinkter og følelser. Gennemgan
gen afbrydes meget hurtigt med spørgsmål om forholdet mellem fri 
vilje og straf, konstitutionel psykopati contra miljøskade (B), samt 
om lnon·idt psykopati overhovedet kan behandles (F). Det kommer 
igen til en stærkt affektpræget diskussion om vanskelighederne efter 
udskrivningen. B, D, F og C røber· lydelig angst for tih·ærelscn ude og 
for del eventuelle nederlag. 

:'llØdct er præget af særdeles livlig ordvcxling, selv in<llcdningcrnc 
afbrydes oftere end hidtil. G er stadig passiv. E forsøger et par gange 
skruet og kantet at få noget frem. F bevæger sig i det mere overfla
diske. 

Møde nr. 5: Dagens emne er psykiske konflikter. Begrebet moclstri
clende f1llclse1· udls,Jscr strnx lh·lig debat med mange personlige exem
pler (D, F, A, Il og C). D vencler tilbage til forrige kapitels udreclning 
om kampinstinkter, har ikke kunnet få det til at passe med egne erfa
ringer; C forklarer ham meningen. Herefter d1·øftes konfliktudløsning, 
clysforier og sslndag-;tristhed (som alle deltagerne med ægte opleYclses
kvalitc l beretter om). Associationer gh•er lederen anledning til omtale 
af fortrængninger, fortalelser, fejlhnndlinger og drømme. li, D, C og F 
bringer exempler. C og B foreslår, at man 1111 går dybere ned i de in
dividuelle problemer, men et rmulspf.Srge Yiscr, at den hidtil fulgt(' 
langsomme fremfærd tiltaler flertallet. E har cl spørgsmlil om angst 
indeklemt fra et ticlligerc mflde, s1-lger forgæ,·es nt intellektualisere 
på et upersonligt plan, men de øvrige deltagere går alle ind for, at 
han fortæller løs uden hæmninger. under E's påfølgende stærkt per
sonlige, affektprægede beretning opstår en påfaldende solidarisk og 
b('skyttcnde atmosfære, der letter E fremstillingen. Yin begrebet angst 
kommer drøftelsen ind på problemet klø i lukkede nnstalter (alle del
tager!). D får lejlighed til en større udredning om sin holdning til 
o,·ermagt, overgreb og slagsmål. n griber ind med et spørgsmål, ll\'or
,•idt det ikke er D's egen natur, der fører ham ind i slagsmålsaffærer, 
dette indrømmer D og forsøger med udgangspunkt i sit miljø al giYe 
rn forklaring på, hvorlccles han er blevet sådan. 

::\Iødct er især præget af, at en af gruppeterapiens ickcr, gruppesam
spillet (group interaction) er ,•cd at komme tydeligt frem. Frihed og 
åbenhed gør sig i stigende grad gældende. G er stadig meget passh· . 

.\!Øde 111·. 6: Lederen giver en kort vmclcring af nrhejrlets fremskridt. 
Der fortsættes med problemet psykiske konflikter, Dagdrømme drøftes. 
A næ,·ner, at han hYer ledig stund er optaget af tanker og forestillin• 
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ger om, hvorledes han kunne have haft det, hvis han ikke var blevet 
kriminel. D fortæller om de luftkasteller, han sad i fængslet og b) ggede 
efter at være blevet gift; forestillede sig som lykkelig ægtemand i gode 
solide kår, men da han kom ud, var ingen af forudsætningerne til
stede; da han så det ville tage for lang tid at realisere drømmene, op
gav han med det samme. G griber overraskende ind i drøftelsen og 
giver et lignende exempel som D; da han blev idømt ungdomsfængsel, 
ville han ikke acceptere donuncn og pfldrog sig under afsoningen som 
følge af sin protest adskillige disciplinære straffe. Især under isola
tionen i strafcelle begyndte han at indleve sig i forestillingen om at 
være en velhavende grosserer med en behagelig tilværelse (god mad, 
cigarer, vin, piger etc.); blev ved med at sysle med denne tanke, og 
ser heri en af grundene til, at han recidiverede. A og D giver exempler 
fra barndommen. - Lederen omtaler herefter emnerne fantasi, hy
steri og sublimering; ingen egentlig drøftelse. - Gennemgang af 
grundbogens kapitel om hprncnes opdragelse påbegyndes. G, E , D og 
C omtaler forholdet til deres søskende, men diskussionen går trægt, 
især på grund af B's demonstrative passivitet. 

Mødets atmosfære er især præget af en spænding, der utlstråler fra 
den passive B, for hvem barndomsproblemerne (som anført i referat 
af møde nr. 2) er et afgørende område. G er for første gang med på 
en fri og naturlig måde, og E er ved at finde sin form for deltagelse i 
gruppens drøftelser. 

Møde nr. 7: I lederens forfald gennemføres mødet under ledelse af 
forsorgssckrctæren, der giver en oversigt over principperne i anstal
tens forsorgsvirksomhed . D afbryder efter 10 minutters forløb, og en 
livlig debat opstår; især anstaltens krav under prøveudskrivningen 
diskuteres. Deltagerne vejledes, og det fremhæves, at forsorgsarbcjdet 
må betragtes som en fortsættelse af behandlingen i anstalten. Delta
gerne giver som helhed udtryk for god forståelse, mens B (der som 
venteligt er mere aggressiv i lederens fravær} stiller spørgsmålet, om 
der overhovedet finder nogen behandling sted i anstalten! Delte ud
løser ivrig meningsudvcxling; især D går stærkt ind for forvarings
ideen og nævner exempler på, hvorledes behandlingen i afdelingen 
har tvunget ham ind i en helt anden udvikling end tidligere; støttes 
på en lidt udvendig måde af G, mens C og A søger at intellektualisere 
drøftelsen ved at trække faktorer som hykleri og angst med ind i bil
ledet. D og C trænger B hårdt, og han må indrømme, at også han nu 
ser problemerne på en anden måde end tidligere, men det ville han 
også være kommet til på fri fod! Hans selvhævdelse og indstilling 
til psykopatibegrebet bliver påny drøftet. 

Mødet er præget af såvel gruppesamspil som gruppespænding. Den 
sidste udgår fra den aggressive B og den passive F, der henimod mø
dets slutning erklærer, at "det hele er noget pjat og humbug". Øvrige 
deltagere er meget aktive; bølgerne går undertiden højt, men tonen 
er som helhed urban. E er fraværende på grund af sygdom. 

Møde 11r. 8: ~lan fortsætter temaet fra møde nr. 6, børnenes opdra-
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gelse. Spørgsmålene disciplin og straf belyses af hvc1· enkelt deltager. 
D, A, C, E og G giver gode redegørelser, mens F er overfladisk og B 
reserveret. C anfører, at han som barn ville have foretrukket afstraf
felse fremfor <len tavse fordømmelse, hans far prnktiscrcde; A skildrer 
det dybe indtryk, forældrenes mange skænderier gjorde på ham; D 
mener, al de mange klø, han fik som barn, var fuldt ud fortjent, og at 
de ikke har haft nogen uheldig indvirkning på hans udvikling! - Da 
drøftelsen er ved at ebbe u<l, opfordres B af lederen til at fortælle om 
sin barndom; han søger at undslå sig: det vil tage for lang tid, det vil 
kede de andre etc.; modsiges kraftigt og kommer derefter i gang med 
cn udmærket, stærkt følelsespræget, men alligevel klart gennemtænkt 
1·edegørelse for sine forhold i barndommen. Det Yirker tydeligt afspæn
dende på ham. 

!\lpdet er præget af nrnnge gode indlæg. Gruppcsamspillet modnes 
mere og merc. Der vises en fortrinlig fællesskabsfølelse, når en del
tager alvorligt ønsker at få sine egne problemer frem. 

(I den fplgendc uge blev der 3 pladser ledige på psykopatanstalter
nes halvåbne afdeling Lckkcnde ved :\lern. Kun G ønskede at være 
med ,·cd fordelingen af clisse, mens de s!Yrigc fon·arcde direkte frabad 
sig overflytning på grund af deres deltagelse i gruppeterapien. G over
flyttedes sammen med to forvarede mlen for gruppen og udgik der
med af forsøget.) 

Jlpde nr. !J: D indleder strax Ycd sin :mkomst ret aggressivt med et 
"pel'sonligt" sp1Srgsml'II til lcdct·cn. Flere nf clcltngcrne har i dagens 
løb \'æret i hc-ftig diskussion om mornlspsclrgsmål og om åt'sagen til, 
at nogle hli\'l'r kl'iminellc. C hal' herunder hæYdet, at de ikke-krimi
nelle ledes af en indre tilskyndelse til at gØl'e det rigtige, mens D har 
hæ\·det, at det Cl' angsten for straffen, der el' afgørende. Livlig debat 
mellem C, D, B og A. - Optagelse af nyt medlem i stedet for G drøf
tes; C, A, D og E er ikke nfdscndc, mens Bog F mener, at det er for 
sent; spørgsmålet falder. - Lederen 1·cdegør for en cnesamtale med 
F, der har Yillet forlade gl'uppen, fordi han ikke mener at kunne rede
gøre fo1· sine l>al'ndomsforhold uden at "svine forældrene til". Har dog 
undel' denne samtale ind\'illigct og gh•er nu en noget knudret, besvæ
ret og affektpræget beretning om en række traumatiserende begiven
heder i barndom og ungdom. Hans fremstilling mødes med forståelse 
og varme, der stilles spørgsmål og gives supplement fra de øvrige, 
især D. Lederen neutraliserer atmosfreren inden mødets afslutning 
ved clrpftclsc af nogle almindelige anstnltsspørgsmål. 

:\Iødet er stærkt præget af gruppesamspil og en solidaritet, der tyder 
på dannelsen af en gruppemoral. Alle deltngerc er akth•e. Der udstrå
ler stadig en vis spænding fra B. 

Møde 11r. 10: Lederens gennemgang af betingede reflexer udløser 
ingen personlige bemærkninger. - Omtalen af børns fantasivirksom
hed fremkalder erindringer hos C og A om opdigtede historier i barn
dommen. - Afsnittet om børn i opvæxten fremkalder først spontane 
afbrydelser, da man når til skolens og skolekarakterernes scnel'c ind-
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flydelse. E gør indgående rede for sine vanskeligheder ved at hævde 
.sig i skolen; hans beretning er tung og omstændelig, og hans vurde
ringer halter ofte, men de øvrige deltagere viser god forstAelse for E's 
vanskeligheder. 

:\IØdet et· som helhed præget af en noget mat diskussion; D er fra
værende på grund af sygdom, og den spontane, impulsiYe måde, han 
plejer at give udtryk fo1· sine indfald på, savnes. - Gruppen accepterer 
reservelægens fremtidige deltagelse. 

Møde 11r. 11: Lederen gennemgår pubertetsalderens vanskeligheder. 
C beretter om sin opposition mod forældreautoriteten, mens D påny 
omtaler sit miljø, hvor forældreautoriteten manglede. E fører debatten 
ind på sexuelle vanskeligheder. C hjælpes (eller provokeres) af de 
øvrige til at redegøre for sine behu·inger. A fortæller spontant om sine 
perverse masochistisk prægede praktikker. C og A loves individual
beh:mclling (narkoanalyse). 

Drøftelserne går af og til lidt trevent, men der tales dog frit om disse 
ømtålelige personlige spørgsmål; det er tydeligt, at den gunstige grup
peatmosfære bidrager hertil. 

Møde 11r. 12: Der kastes et blik tilbage, og en række almindelige 
spørgsmål drøftes, dels daglige praktiske, dels principielle problemer 
vedrørende forn1ringen. Den skuffelse mange foi·varede føler, når de 
sammenligner de virkelig<' forhold med de oplysninger, som de under 
sagen har fået af anklager, forsvarer eller dommer, omtales særligt. 
Alle deltager i en drøftelse af behandlingen i forvaringsanstalten; C 
og D mener at forvaringsopholdet har givet dem større indsigt i deres 
personlighed og dens muligheder. A anfører, at en vurdering af ophol
det først kan gives efter udskrivningen. 

Der er under hele mødet livlig drøftelse, i en fri og afspændt form. 
Reservelægen deltager for første gang, hYilket ikke påvirker debatten. 

Møcle 11r. 13: Der opstår strax en længere drøftelse som følge af, at 
clen tidligere gruppedeltager G for 2 dage siden er undveget fra Lck
kcnde. Det foreslås fra flere sider, at han skal opfordres til i gruppen 
at gøre rede for motiverne til undvigelsen, der af grnppen føles som 
en svigten; da man imidlertid mener, at G's tilbagevenden til gruppen 
Yil kunne virke hæmmende på den frie drøftelse, falder hele spørgs
målet. - Gennemgangen af grundbogens kapitel om vejen til sundhed 
i sindet giver lederen lejlighed til at giYe en vurdering af deltagernes 
erkendelse af egen personlighedsstruktur, som den har manifesteret 
si~ i det hidtidige gruppearbejde; ,•urderingen synes på fornuftig 
måde at blive accepteret af de p1\greldende. - Ved omtalen af begre
bet overkompensation indrømmer B, at han nu klarer sig bedre i den 
daglige adfærd på grund af drøftelserne i gruppen. 

Diskussionen er levende, der kommer adskillige positive indlæg. 
A er noget tavs (indisponeret på grund af stærk forkølelse?) uden at 
give anledning til spænding. 

Møde 11r. 14: En indledende bemærkning fra D vedrørende hans 
Yægttab og kostforholdene i afdelingen giver anledning til, at mange 
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andre af dagliglivets forhold, der er knyttet en del affekt til, debat
teres; D, B og A fører ordet. - C, der ved mødets begyndelse har be
klaget sig over søvnløshed, er under drøftelsen, som han ikke deltager 
så ivl'igt i som han plejer, ret aggressiv og spændt, Under diskussionen 
herom mener man at kunne lokalisere tidspunktet for denne dysforis 
indtræden til omkring tidspunktet for fonaredes redegørelse for sine 
sexuelle problemer (4 uger i forvejen); C vil ikke nægte, at der kan 
være en genetisk sammenhæng mellem disse to fænomener, men har 
ikke tænkt over det før nu. 

Atmosfæren er denne gang noget spændt på gmnd af C's tilstand; 
gruppens helhed synes ligeledes påvirket af, a t E og F er fraværende 
på grund af sygdom. 

Møde 11r. 13: Lederen gennemgår kapitlet om træ thed og llYilc. E 
kommer med en længere beretning om den konstante træthed, det· har 
præget ham fra barndommen, og som adskillige gange har givet ham 
prædikatet doven; crkende1· at han ar bejder bedst under opsigt eller 
i gruppe med andre. C fortæller om en overvældende træ thed, han 
bemægtiges af umiddelbart efter sine lovo,·ertrædelser. D kommer igen 
ind på sit vægttab og den dermed forbundne træthed; mener at spe
kulationer kan være medvirkende årsng. B mener at træthed og ulyst 
til arbejdet er en ganske naturlig ting, når arbejdet ikke intercsse1·er 
en. B's udredning bliver udgangspunkt for en længere diskussion om 
vanskelighederne ved at komme i gang efter mange års ophold i an
stalten. A og D deltager ivrigt, er ikke så skeptiske som B. - Efter 
gennemgnngen af kapitlet om tobak og alkohol redegør A, B og F for 
deres medicinmisbrug. 

Mødet er præget af stor aktivitet; der tales frit og sagligt. E åbner 
sig ret godt og taler mere ubesYæret end tidligere. F er stadig noget 
overfladisk. C virker efter sidste mødes analyse af hans dysfori og 
en mellemliggende cnesamtale mere afspændt, men er lidt mere oppo
i;itioncl end forhen. 

Møde nr. 16: l lederens forfald ledes mødet af reservelægen. Grund
bogens kapitel om hverdosens mentalhygiejne gennemgås. 11an drøf
ter herunder problemet tilfredsstillelse \'cd arbejdet, og dette fører 
påny ind på en livlig debat om, hvad de forvarede venter af fremtiden, 
herunder de forsorgsmæssige problemer. Alle deltager. B får igen lej
lighed til at rejse spørgsmålet om diagnosen og begrebet psykopati; 
diskussionen herom frugtbargøres Yed at blive drejet ind på mulig
heden af, at man kan ænd1·e karakteren gennem systematisk opøvelse 
af mere adækvate reaktioner, således som behandlingen i afdelingen 
Ulstræber. Alle mener, at sådanne muligheder foreligger. D belyser 
som så ofte før situationen med cxempler på personlige konflikter fra 
dagliglivet i afdelingen; B og A har gode indlæg i denne forbindelse. 
- Grundbogens stof udtø mmes. Man søger at få en vurdering af det 
hidtidige udbytte. A og B mener, at der er skabt et godt alment grund
lag for viderearbejde. E lægger hovedvægten på at det nu er muligt 
for ham at tale friere og optræde mindre kantet. - Man aftaler endnu 
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en tid at fortsætte med problemer, der kan tænkes at være fælles for 
flere, inden man går over til en systematisk gennemgang af de enkelte 
tilfælde. 

Mødet er især i begyndelsen præget af at være ledet af en anden, 
men trægheden overvindes efterhånden. 

MØcle lir. 17: D åbner uden formaliteter aftenens drøflelse1· med en 
redegørelse for, hvorfor han idag har nedlagt sit arbejde i protest 
O\'er den arbejdsdueør han får. Hans indlæg er stærkt affektbetonet 
og indeholder adskillige aggressi\'e udfald mod lederen; ind imellem 
kommer hans sædvanlige form for skyldbevidsthed og strafbehov tyde
ligt til orde. C og A bringer på en måde, der på samme tid er solidarisk 
overfor D og diplomatisk udglattende overfor lederen og afdelingen, 
forslag til konfliktens løsning. B ønsker først ikke at udtale sig, på
hører D med lukkede øjne, hovedrysten og overbærende smil. Presset 
frem af de andre fremhæver han, at D's konflikter må være fremkaldt 
af ham selv, og påpeger at det kun er bestemte forvarede, der stadig 
kommer i konflikt; mener at D opsøger konflikten og blot rationalise
rer den wd hjælp af indtræffende omstændigheder; går imod A's og 
C's forslag om en lempelig løsning af D's arbejdsproblem. R's indlæg 
er af stor virkning, A, C og D selv blive,· stærkt usikre, D ligefrem 
rådvild, øjner sine egne fejl. D slår dog kort efter igen over i meget 
aggressive udfald mod afdelingen, især lederen. A og C går påny ind 
for en løsning i form af en hjælp til D. 

Lederen resumerer den meget be,•ægede aften, påpeger grnppesam
spillet og den dynamiske baggrund for D's voldsomme aggression mod 
lederen, hvilket medfører en drøftelse af det hensigtsmæssige i, at 
afdelingens leder samtidig er leder af grup1>elerapien; der er enighed 
om, at dette ikke har virket hæmmende på de nu forløbne 5 måneders 
arbejde, og at de praktiske forhold iøvrigt ikke havde muliggjort nogen 
anden udvej. - F er fra,,ærende uden motivering. 

Møde 11r. 18: Lederen meddeler, at han, efter ikke at have haft nor
mal ferie i 3½ år, nu efter afdelingens to store udvidelser og dens 
forestående flytning, agter at holde fri en måned. Meddelelsen mødes 
med beklagelse, men mc1l sympatisk forståelse . Det vedtages, at grup
pen arbejder videre under reservelægens ledelse. - En række kon
krete forhold i afdelingen giver anledning til en dl'Øftelse, der afdæk
ker en del aggression; især D er aktiv, men ikke så udtalt som ved 
sidste møde. 

Stemningen c1· i begyndelsen ligefrem trykket. Efter lederens rede
gørelse for baggrunden for hans bortrejse kommer diskussionen ind i 
den sædvanlige frie form; især D's aggression virker afspændende på 
atmosfæren som helhed. - F er fraværende uden motivering. 

Møde lir. 19: De forvarede indleder selv med en forespørgsel om, 
hvad der er sket i anledning af de ved forrige møde kritiserede for
hold. Dette fører videre til en drøftelse af de verserende rygter om 
afdelingens flytning til Statsfængslet i Horsens og de forskellige be
stående institutioners større eller mindre egnethed som forvarings-
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anstalt. Denne drøftelse fortsætter i en debat om en lang række krimi
nologiske problemer. Det er særlig B, A og C, der fører ordet. B lufter 
som tidligere den tanke, at det er underordnet, hYorledes man griber 
sagen an for de voxnes vedkommende; det afgørende er, at man kom
mer børnene til hjælp så tidligt som muligt. Det er dog tydeligt, at B 
nu føler sig mindre overbe\'ist om sine synspunkters rigtighed end 
ticlligcre, og at han ikke helt \"il afvise den mulighed, at man også 
kan hjælpe de voxne. 

Der er god diskussion aftenen igennem, og der kommer især fra 
B, A og C gode og gennemtænkte indlæg baseret 11å egne erfaringer. 
Iagttageren deltager flere gange i drøftelsen. - F er fraværende uden 
motivering, D på grund af utilpashed (har forud for mødet bedt kam
meraterne om godkendelse!). 

Møcle m·. 20: Mødet ledes af reservelægen . .i\lan indleder med en 
drøftelse af almindelige problemer, herunder påny de forskellige cir
kulerende r ygler om afdelingens flytning. Statsfængslet i Horsens har 
været nævnt i pressen. C og A ytrer ønske om at flytte med fo1• at 
kunne blive under afdelingens ledende psykiater. - E har efter sid
ste møde udtalt "had til s:1mfundet"; ville gerne i gruppen gøre rede 
herfor. Han vægrer sig dog i dag, og trods meget kraftige opfordrin
ger fra de andre kommer han ikke rigtigt i gang. Kredser som ved 
tidligere lejlighed om sit ophol!I på sindssygehospital, hvilket giver 
anledning til, at de andre ligefrem underkaster ham krydsforhør 
m.h.t. årsagen til indlæggelsen. Især A trænger ham hårdt. E anfører, 
at han enten ikke kan eller vil huske årsagen. C mener, at det er for
ked ikke at ville huske fortiden. Debatten fører hurtigt ind på E's 
hiilsighed, hans ambivalente forhold til moderen (,,jeg elsker og ha
der hende samtidigt"). ~lod slutningen af drøftelsen tangeres E's 
sexuelle vanskeligheder. 

Debatten er uhyre livlig aftenen igennem; spø1·gsmi\l og svar kryd
ser luften. E kommer fle1·e gange i stærkt affekt, men hliver mere og 
m ere i\ben. Det letter ham tydeligt at få talt om problemerne. Hans 
skruede tankegang giYer undertiden anledning til en noget hårdhæn
det behandling fra de andres side, men stadig inden for grænsen af 
hvad E kan tåle. Gruppesamspillet kommer tydeligt frem; deltagerne 
ser klart fordelen ved, at "sandhederne" kommer fra ens egne. A tager 
intellektuelt og systematisk på tingene; D boltrer sig og afslører en 
god portion sund sans. - B er fraværende uden grund (har senere 
klaget over at have haft hovedpine). Fer påny fraværende og må be
tragtes som udgået. 

.Uøde 111·. 21: :\fødet ledes af reservelægen. Man indleder med en 
drøftelse af C's forhold, idet han selv fremdrager en rapport om, at 
han har vanskeligt ved at komme op om morgenen. Anfører som grund, 
at han hver nat ligger vågen til ca. kl. 1 på grund af spekulationer, 
dels over sin sag, dels over fremtiden. Han mente oprindeligt, at der 
mlltte ,·ære en sammenhæng mellem hans sexuelle forhold og krimina
liteten, og anførte dette ved mentalobscn·ationen. l\Icner nu, at forbin-
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delsen kun er indirekte: han blev anholdt nogle gange for beluringer, 
og da politiet hver gang mødte op i hjemmet, bad forældrene ham til 
sidst om at flytte. Kom herved ind i vanskeligheder og begik sit første 
tyveri og lod derefter stå til. Benægter sexuelle følelser i forbindelse 
med tyverierne. Kan han nu ikke tøjle sine følelser, mener han, at der 
kun kan være kastration tilbage. Samtlige øvrige deltagere protesterer, 
idet de hævder, at beskuelsen i og for sig er en naturlig ting, og at C 
må kunne ledes ind på mere naturlig vej, E indrømmer, at han har det 
på samme måde som C. C nævner, at hans tilbøjelighed har givet ham 
en vis mindreværdsfølelse. Dette føret· D ind på spørgsmålet om skyld
følelse, idet han anfører, hvorledes han, når han arbejder alene i cel
len, onanerer mere, får samvittighedsnag, blivci· rastløs og nervøs. 

Debatten går iØvrigt noget trægt. A er temmelig passiv og føler sig 
tydeligt ilde berørt af emnets karakter. D's udtalelse om skyldfølelse 
fører over en række bemærkninger herom til en drøftelse uf almin
delige spørgsmål, hovedsagelig ,•edrørende behandlingen i forvarings
anstalten. B er fra,·ærende uden grnnd (det må formodes, al han ikke 
ønsker at deltage under reservelægens ledelse). 

Møde 11r. 22: Afdelingens leder har påny overtaget ledelsen af grnp
pemødernc. ~lun d1·øfter efter en kort rejseberetning af lederen først 
og fremmest de nu mere faste planer om flytning til Statsfængslet i 
Horsens, der optager de forvarede stærkt og giver anledning til en del 
uro i afdelingen. l\Ian drøfter derefter den frafaldne F's forhold. Han 
lufter for tiden stor bitterhed over fo1• afdelingen på grnnd af sin sag. 
Har over for B antydet, at han gerne i gruppen ville have dette gen
nemdrøftet, B foreslår, at han får lejlighed hertil, og de øvrige giver 
tilslutning . 

. i\lan bliver enige om, at man i de følgende møder skal behandle del
tagernes enkelttilfælde på basis af deres egen beretning og det i afde
lingen tilgængelige materiale. C erklærer sig villig til at begynde. -
Lederen foreslår, at hver af deltagerne giver en skriftlig redegørelse 
for, hvad han har fØlt at have opnået ved deltagelsen i gruppearbejdet. 

Der er på mødet almindelig livlig diskussion; man kommer ind 
p,l mange emner, uden at der fremkommer noget særligt nyt om den 
enkeltes forhold. - Alle deltagerne er til stede. 

Møde 111·. 23: Der er som ved de tidligere møder en del almindelige 
spørgsmål på afdelingen, der ønskes drøftet. i\lan gennemgår derefter 
de små skriftlige redegørelser, deltagerne har afgivet i ugens løb. Det 
går igennem alle beretninger, at man føler at have opnået bedre kon
takt, at det har hjulpet at få talt om egne problemer og at se, at andre 
har problemer af samme art. Man mener også, at dette har medført 
ændringer i deltagernes daglige adfærd på afdelingen. Debatten herom 
,·iser yderligere, at rlet har været en stor lettelse for deltagerne i grup
pen al kunne få luft for de irritationsmomenter, som uvægerligt opstår 
i den lukkrdc afdeling. Til slut drøftes igen en del almindelige spørgs
mål. 

Debatten er livlig, fri og positiv. - Alle er til stede. 
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Møde 11r. 24: :Mødet indledes med at D kaster sig ud i en længere 
monolog over de disciplinære forhold på afdelingen, nærmest som 
"sagfører" for en medforvaret (ikke gruppedeltager), der på grund 
af en konflikt har været isoleret. D får lo\' til at tale ud (indvilger i, 
at man sætter wire-1·ecorderen i gang), idet lede1·en gør opmærksom 
på, at spørgsmålet i og for sig faldet· uden for gruppeterapiens ram
mer. Kun E har en enkelt bemæ1·kning at gøre. D bliver noget flov og 
kan ikke lade være med at le, da han får lejlighed til at høre sin egen 
monolog gengivet på stålbåndet, hvilket har l.'n tydelig afspændende 
virkning på ham. 

Lederen giver en redegørelse for sit indtryk af, hvad der er opnået 
hidtil under gruppeterapien. "'-lan drøfter denne opfattelse, og der er 
enighed om, at gruppen er blevet et samlet hele med kammeratligt 
præg og interessefællesskab, og at den enkelte deltager er nået et 
stykke vej i retning af bedre indsigt i sig selv og andt·es forhold. Man 
mener, at denne gruppe bør fortsætte, og at gruppeterapien er en be
hamlli11gsf orm, der bør bibeholdes og udvides, om f or11øde11f også 
efter prøue11clskriv11i11ye11. B anfører, at der ved dannelsen af frem
tidige grupper bf~r finde ud,·ælgelse af deltagerne sted. D og C mener, 
at netop denne gruppe har vist, hvor værdifuldt det er, at den har 
været så forskelligartet sammensat. 

)Ian går derefter over til den planlagte gennemgang af C's tilfælde. 
Seh· opholder hun sig, efter at lederen har gennemgået materialet, ved 
obserYationserklæringen, idet han hæ,·der, at hans udtalelser dengang 
var præget af, at han netop ønskede at komme i psykopatforvadng. 

Det kommer ikke til nogen egentlig drøftelse af oplysningerne ml 
o,·er med C selv. Der er tydeligvis en lidt spændt atmosfæt·c i gruppen, 
der især mlslråler fra B, under gennemgangen. - Alle deltagerne er til 
stede . 

.llr>cle Il/'. 25: ).lan fortsætter gennemgangen af C's forhold; han kom
mer fortsat med indvendinger til det, han i sin tid har oplyst, men er 
dog til sidst stort set enig i, at ohser\'alionserklæringen holder, og at 
de i konklusionen optrukne perspekti\'et· for hans behandling stadig 
gælder. 

).lan går derefter o\'er til en tilsvarende gennemgang af A's forhold. 
Han kommer med en del supplerende bemærkninger, og der bliver 
nogen diskussion mellem ham og lederen. A må ligeledes stort set er
kende, at vurderingen af ham hat· holdt stik. 

Der er som ved sidste møde nogen spænding i gruppen, dels ud
strålende fra de personer, hvis forhold gennemgås, og skabt af den 
særlige situation, dels især stammende fra B, der demonstrativt mar
kerer sin passivitet. - Alle er til stede. 

Møde nr. 26: Lederen gør først opmærksom på det uholdbare i den 
tavshed og trykkende stemning, som B's holdning de sidste gange har 
afstedkommet, og opfordrer B til at redegøre for årsagen til sin hold
ning. Det viser sig, at B i nogen tid har fØlt sig noget jaloux i forhold 
til A og C. Det· opstår en længere affektpræget debat mellem C, A og D, 



FORSØG ~IED GRl.iPPEPSYI{OTERAPI 233 

hvorunder denne sidste viser sin interesse for at få bilagt konflikten. 
Til sidst er der kun mellem B og A en affektladet atmosfære. Lederen 
foreslår, at diskussionen afbrydes, og at han forsøger at løse proble
met ved en samtale mellem de to alene (hvilket derefter sker inden 
næste møde). - Alle er til stede. 

Møde 11r. 27: Forskellige almindelige emner drøftes, hernndcr et 
forslag fra lederen om, at gruppen holder sommerferie. Forslaget vin
der ingen genklang. E fremfører et personligt arbejdsspørgsmfll (øn
sker fritagelse fra sin beskæftigelse i kurvemagerværkstedet, da han 
ikke kan enes med en medforvaret der); han overtales af de øvrige 
deltagere til at fortsætte. 

~lan går derefter videre med gannemgangen af A's sag. Hans sexuelle 
forhold, specielt den eventuelle forbindelse mellem hans masochisme 
og kriminalitet, diskuteres ivrigt. 

Det er tydeligt at eliminationen af konflikten mellem A og B har 
frigjort atmosfæren i gruppen. Ved mødet forekommer den samme 
frie meningsudvexling som tidligere. De mest personlige spørgsmål 
drøftes uden større hæmninger. - Alle er til stede. 

Møde 11r. 28: Man må påny på grund af usikkerheden med hensyn 
til afdelingens fremtid drøfte den deraf opståede uro. Man går derefter 
videre med A's tilfælde. Reservelægen forelægger resultatet af den 
foretagne narkoanalyse. Fortolkninger og konklusion drøftes, og A 
akcepterer. Der stilles en del spørgsmål fra de øvrige deltagere, som 
tyder på at gennemgangen er fulgt med interesse. - Alle er til stede. 

Møde 11r. 29: Gennemgangen af A's forhold afsluttes. Man begynder 
en gennemgang af D's sag. Til slut drøftes igen en del spørgsmål ved
rørende afdelingen, idet der hersker stor uro blandt de forvarede som 
helhed med hensyn til usikkerheden om, hvortil de skal flytte (Hor
sens, Hcrsteclvcster eller åben afdeling). - Alle er til stede. 

Møde 11r •• W: Gennemgang af D's forhold afsluttes. Der fremkommer 
intet nyt herved, idet fon-arcdc under tværsnitsdebatternc har fået 
fremført alle væsentlige træk i sin personlige udvikling og kriminelle 
løbebane. 

Bortset fra, at den almindelige usikkerhed i afdelingen afspejles i 
gruppen, er der en god og velafbalanceret debat. - Alle er til stede. 

Møde nr. 31: Gruppeterapien afsluttes med en almindelig drøftelse 
i helt afspændt atmosfære, hvad gruppens egne relationer angår. 
Stemningen er iØvrigt præget af, at mødet afholdes aftenen rør afde
lingens opløsning og første etape i overflytningen til Statsfængslet i 
Horsens. - Til stede er A, B, C og E, mens D siden sidste møde er 
flyttet til Hedstedvestcr. 

Om de enkelte forntredes forhold fØr og under gruppeterapien 
samt om deres udbytte hernf, således som det ,•urderedes umid
delbart efter gruppearbejdets afslutning, kan det sammenfatten
de siges: 
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A: tilpassede sig afdelingens forhold påfaldende godt og syntes nær• 
mest at finde en vis tryghed i indespærringen. Han gjorde åbent rede 
for sine problemer og røbede et iøjnefaldende stort behandlingsbehov, 
og han deltog i alle gruppens møder. Han var meget aktiv i gruppe
arbejdet, specielt n:k drøftelserne førte ind på hans egne vanskelig
heder. I tilslutning til gruppeterapien gennemgik han nogle narko
analytiske seancer og flere enesamtaler. 

Det skønnedes, at der gennem den samlede behandling under for
varedes 3-ådge ophold i afdelingen var skabt et godt grundlag for 
videre ambulant behandling under en prøveudskrivning, hvortil han 
indstilledes september 1951. 

B: virkede fra opholdets begyndelse meget overlegen og arrogant 
pl selvhævdende måde, hvilket gav anledning til adskillige vanskelig
heder i forholdet til personalet (forvarede talte helst kun "med vagt
mestre og opefter"). Han havde en ganske god selverkendelse og et 
udtalt behandlingsbehov. Han deltog på værdifuld måde i det alminde
lige gruppesamspil, men hans arrogance slog ret ofte igennem på mø
derne (som han kun forsømte to gange, se nr. 20 og 21), og han var 
enkelte aftener i stand til al forstyrre stemningen væsentligl. Han fik 
gennem gruppearbejdet og ved lange encsamtaler både med lederen 
og iagttageren en ret indgående indsigt i sine sjælelige mekanismer, 
hvilket efterhånden gav sig overraskende positive udslag i hans dag
lige adfærd. 

Det var åbenbart, at denne forvarede under gruppeterapien gennem
gik en personlig udvikling, der måtte være af betydning såvel for den 
fortsatte behandling i forvaringsafdelingen som for det fremtidige 
forsorgsarbejde efter pr1-lveudskrivning. 

C: var i begyndelsen af sit ophold præget af sin umodne og drengede 
opførsel, men posili\"t indstillet over for forvaringsopholdet og med 
et udtalt behandlingsbehov. Han deltog ivrigt i gruppearbejdet (til 
stede ved samtlige møder) og gennemgik i tilslutning hertil tre narko
analytiske seancer. Han klarede sig arbejdsmæssigt fint i fængslets 
vaskeri, viste stor interesse for dette fag, som det var hans hensigt at 
beskæftige sig med ,·cd udskrivningen. 

Den kontakt, der var skabt med den forvarede gennem en række 
enesamtalcr forud for gruppeterapien, blev på væsentlig måde uddy
bet under denne. Støne modenhed, bedre opf ørscl og arbejdsindsats 
prægede de sidste 1 ~!? år af hans ophold, og der syntes at være et godt 
grundlag for det fo1·sorgsmæssige arbejde med ham under en prøve
udskrivning, hvortil han indstilledes november 1951. 

D: ,·iste sig ved indlæggelsen som en lidt bisset københavnertype, 
førerskikkelse over for letledelige kammerater, ret godmodig og med 
trang til at komme ud af sin tidligere uordentlige levevis. Han var i 
gruppearbejdet (forsømte kun reelt en gang, se nr. 10 og 31) en me
get aktiv, umiddelbart særdeles nyttig deltager, der prægede gruppe
samspillet med sin primitive "sunde sans", sit barokke lune og ziinf
tige sprog. 
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Det skønnedes, at deltagelsen i gruppeterapien havde været forva1·e
de til stor hjælp med hensyn til forståelsen og bekæmpelsen af de 
konflikter og personlige problemer, han var opfyldt af. 

E: gjorde sig fra opholdets begyndelse ofte bemærket ved sin under
tiden groft udisciplinerede opførsel og mange bizarre indfald. Hans 
deltagelse i gruppearbejdet var i nogen grad præget af hans dårlige 
begavelse, men den rent kammeratlige støtte fra de øvrige deltagere 
hjalp ham meget, og han var adskillige gange efter sit temperament 
meget åbenhjertig med hens~·n til intime forhold. Han virkede udpræ
get skizoid med forskruede, men ikke paranoide ideer. l:nder sidste 
del af opholdet i afdelingen i København, hvor personalet efterhånden 
fik et vist tag på at behandle ham efter hans individuelle særart, gik 
det bedre, og deltagelsen i gruppeterapien (forsømte kun to gange, se 
nr. 7 og 14) støttede ham øjensynlig meget stærkt i hans velmente 
forsøg på at forbedre sin adfærd. 

Resultatet skønnedes for denne forvaredes vedkommende først og 
fremmest at ligge i den ovenfor omtalte støtte, som deltagelsen i 
gruppeterapien gav ham, mens den stod på. Desuden fik man et ind
blik i hans forskruede tankeverden, der var af betydning for den 
almindelige daglige behandling af ham. 

F: tilpassede sig nogenlunde under opholdet, men var ugidelig, 
overfladisk og holdningsløs. Klagede en del over underlivssmerter og 
kunne i tilslutning hertil være ret dysforisk. I gruppearbejdet var han 
i almindelighed passiv og o,·erfladisk, men røbede tillige ret ofte stor 
indre usikkerhed. Udgik af forsøget efter at have deltaget i 15 møder. 

Det skønnedes ved gruppeterapiens afslutning, at forvarede ikke 
havde haft noget væsentligt udbytte af deltagelsen. 

G: virkede på afdelingen noget selvhævdende, ,,hårdkogt•', over
fladisk. Under enesamlaler kunne han være ganske åben og røbe en 
ret god selverkendelse, men havde i gruppen overordentlig svært ved 
at blotte sig over for kammeraterne; mod slutningen af hans delta
gelse hjalp det noget, men han kom aldrig rigtig i gang og udgik som 
anført af forsøget (se møde nr. 8) på et tidspunkt, hvor gruppesam
spil og gruppesolidaritet iøvrigt var begyndt tydeligt at præge arbej
det, idet han som den eneste ønskede at forlade gruppen til fordel for 
anbringelse p!'l halvåben afdeling. 

Det var ret evident, at forvarede ikke havde haft noget udbytte af 
sin deltagelse i gruppeterapien. 

Sammenfattende vurdering. 

Om det her omtalte forsøg bragte jeg en foreløbig meddelelse 
ved Dansk psykiatrisk Selskabs møde 15/11-52. Med hensyn til 
resultater, ulempc1·, betydning og konklusion udtaltes følgende: 

"Selv om man på nuværende tidspunkt må vurdere de opnåede 
resultaters virkning på længere sigt med rcsenation, er det utvivl-
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somt, a t man med de fem fornircde, der deltog i experimentet 
under hele dets forløb, opnåede: 

1) en personlig kontakt, som det ikke på anden måde under 
de giYne forhold ville være lykkedes at etablere, 

2) en intellektuel og emotionel gennemlcven af problemer og 
konflikter, der har været af betydning for den enkelte un
der udvikling og hidtidig tilværelse, 

3) en hermed følgende frigørelse i adfærdsmæssig henseende 

og 
4) indsigt i anstaltens arbejdsmetoder og deres psykologisk

psykiatriske grundlag samt disses alment pædagogiske og 
sociale sider. 

Der løbes en vis risiko for, at en udvalgt gruppe som den her 
omtalte i egne, medfon·aredes og personalets Øjne, let kommer 
til al indtage en særstilling, bliver betragtet som noget "finere", 
fordi det naturligYis ikke kan være ukendt, at grnppen over for 
afdelingens leder nf:Sdve1Hligvis ifølge sagens natur må h twe et 
individuelt og kollektivt frisprog af lidt større omfang end den 
enkelte nonualt regner med. Emh-idere opslår de1· mere eller 
mindre udtalt en ret tydelig klassisk overføringssituation i for
holdet patient-læge, e t fænomen, der mærkedes i det omtalte 
forsøg både i posith· og negativ retning. En af de rnnskeligste 
opgaver er at få )Øst overffll'ingsproblcmet på en for alle de del
tagende individualiteter adækvat måde. 

Betydningen af forsøget ma imidlertid ikke alene søges i det 
resultat, de1· er opnået med de deltagende fon·arede. Dette beror 
jo i n ogen grad på et skøn, og først en længere observationslid 
kan h elyse virkningen ud i fremtiden. Men ved siden af det r csul• 
tal, der er opnået med de gruppehelrnndlede, må man næYne det 
overordentlig store udbytte, som lederen og iagttageren har 
høstet under forsøget. Vi har e t langt mere dybtgående kendsknb 
til disse syv personers struktur, reaktionshereclskab og påvirk
ningsmuligheder, end vi ville have haft uden gruppeterapien. 
Dette resultat vil stå fnst, ganske uanset i hvor hØj grad Yirknin
gen på de formrede vil vise sig holdbar, og vi mener, al vi med 
dette kendskab til de forvarede - og deres kendskab til os -
under alle omstændigheder vil luwe et godt grnndlag for Yort 
cfterbelrnndlings- og forsorgsarbejde. 

De indhøstede erfaringer er stort set så gunstige, at der hØr 
arbejdes ,·idere med forsøg i denne retning, dels ud fra samme 
gruppedannelsesprincip, dels ud fra andre principper. Det næste 
forsøg. der vil blive foretaget herfra, agtes planlagt således, at 
en gruppe kontakthæmmede fon-arede, der viser behandlings
behov, vil komme til at danne kernen." 
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Katamnestisk undersøgelse. 
Til belysning af de opnåede resultaters holdbarhed på længere 

sigt er der foretaget katanmestisk kontrol på det her forelagte 
materiale 1 år efter terapiens afslutning (samtlige 7 forvarede) , 
2 år efter (deltagerne A, B, C, D, E ), 3 år efter (A, B, C, D, F ). 
4 år efter (A, B, E, G) og 4 ¾ år efter ( samtlige 7 forvarede ) . -
Nedenfor bringes i summarisk form resultatet af undersøgelsen. 

A : overførtes ved den københavnske afdelings oplpsning til åben 
afdeling på Sjælland, hvorfra han blev prøveudskrevct 31. 12. 51. Han 
gjorde sig snart skyldig i nye bedrngeri- og dokumentfalskforhold, 
blev anholdt 7. 2. 52 og genanbragt i forvaringsanstalt 6. 6. 52, denne
gang i afdelingen i Horsens. Han havde 1·et store vanskeligheder ved 
at assimilere sig i det nye miljø. Under udgang fra anstalten foretog 
forvarede i flere tilfælde telefonopringninger til forskellige forretnin
ger og kom med blufærdighedskrænkende udtalelser over for expedi
tricerne. I september 1954 indledtes et nyt forsøg på intensiveret psy
koterapi (afspændingsbehandling, let h) pnose). Udover den påny 
forstærkede kontakt med forvarede synes der ikke at være opnået 
væsentligt nyt. - Forvarede blev, efter i marts 1955 igen at have fået 
udgangstilladelse, udskrevet på J>røve i november 1955. Efter kort 
tids forløb måtte han på grund af arbejdsledighed anbringes på et 
optagelseshjem, indtil han i maj 1956 fik arbejde på cl provinshotel. 
Han klarede sig tilsyneladende godt og var positivt indstillet over for 
anstalten, som dog ikke følte sig helt sikker på, at han ikke skjulte 
noget. A blev anholdt påny i juli 1956 sigtet for uterlig utlfærd oYer 
for drenge. 

Ved vurderingen af dette tilfælde må der tages hensyn til, at for
varede blev udskrevet under forhold, cler bar præg af den ret impro
viserede og i hast gennemførte overflytning af afdelingen fra Køben
haYn til Horsens. Han blev udskrevet uden at have fået etableret nogen 
ny lægelig eller mere dybtgående forsorgsmæssig kontakt. Den plan
lagte ambulante behandling kunne således ikke gennemføres, og der 
er næppe tvivl om, at det hurtige recidiv står i nøje summenhæng 
med disse omstændigheder. Recidivet under den anden prøveudskriv
ning ændrer principielt ikke denne opfattelse, idet behandlingen i 
anstalten heller ikke i dette tilfælde er blevet efterfulgt af en ambu
lant psykoterapi. 

Resultatet af gruppeterapien indskrænker sig rent faktisk til den 
slfjlle, den betød for forvarede under hans første ophold i afdelingen. 

B: var blandt de 100 forvarede, der overflyttedes til Horsens, hvor 
han som venteligt havde visse tilpasningsvanskeligheder i de nye om
gi,·elscr. Han afsluttede her oplæring som tilskærer, idet han med fri 
udgangstilladelse daglig alene rejste frem og tilbage mellem Horsens 
og Aarhus, lwor han gennemgik kursus. Forvarede blev prøveudskrc
vet 29. 7. 52 og fik arbejde som tilskærer i et konfektionsfirma i Køben
havn. Da det ikke rigtigt lykkedes ham at blive accepteret på arbejds-
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pladsen, måtte man hurtigt skaffe ham en ny stilling i samme branche. 
Her gik det godt, og forvarede blev i denne plads, indtil han i oktober 
1953 blev afskediget p. gr. af den almindelige personaleindskrænkning 
i manufakturfaget. Han va1· arbejdsløs indtil januar 1954. Ilar siden 
til stadighed været beskæftiget som tilskærer og klarer sig godt fag
ligt. Af og til har der ,·æret kortere ledighcdsperioder p. gr. af sæson• 
svingninger. Han blev under prøveudskrh·ningens første 15 måneder 
hyppigt besøgt af lederen og iagttageren, efter nytår 1954 kun af sidst• 
nævnte. I tiden omkring den første arbejdsløshedsperiode var han 
efter at have opbrugt sine økonomiske ressourcer noget deprimeret, 
selvopgivende, legede med suicidaltanker. Efter at være kommet godt 
igang igen, genvandt han sin psykiske ligeyægt, og hans emotionelle 
tilpasning til de problemer, han siden har mødt, har væ1·et i fortsat 
stigning. 

Den Yllrdering, der blev anlngt ved gruppeterapiens afslutning, har 
fuldt ud holdt stik. De tilpasnings,·anskeligheder, der Yar tale om 
under forvaredes afsluttende ophold i afdelingen i Horsens, ville efter 
alt at dømme uden den stærke personlige kontakt, han unde1· gruppe
arbejdet havde opni\et både til lederen og iagttagenin, Yære blevet af 
langt alYorligere art, ligesom <len relath·t tidlige prøveudskrh-ning 
næppe kunne have Yæret ~cnncmf1l rl med et så gunstigt resultat uden 
denne faktor. Forvarede har selv flere gange omtnlt gruppeterapien 
og anerke1ult dens bctydnini:(. Det hm for ham spillet en Yigtig psyko
logisk rolle, at han lærte ikke at betragte lederen og iagttageren som 
"fjender", sådan som det altid tidlisere har ,·æret tilfældet med de 
myndigheder, han blev undergivet. 

Fon·arede opretholdt kontakten med C, og begge repræsenterer de 
en forlængel'ie af gruppefølelsen ud u,·cr anstaltsopholdet. De spørger 
ofte til de ØYl'igc gruppemedlemmer, og B har flere gange udtalt, at A 
næppt• Yillc ,·ære recidiYeret, såfremt han haYde ,·æret på fri fod smn
tidig 111e<I og i kontakt med B og C. 

Hesultatet af gruppeterapien må antages al hnve Yæret af afgørende 
betydning for forYaredes sociale gentilpasning. 

C: O\'erflyttedes ved den københaYnske afdelings opløsning til halv• 
å ben afdeling pi\ Sjælland, hvorfra hnn ble\' prø,·eudskre,·et 9. 2. 52. 
Han fik efter en midlertidig beskæftigelse som køkkenkarl og en kor
tere ledighedsperiode arbejde som vaskerimedhjælper, men blev af
skediget 5 måneder senere p. gr. af personaleindskrænkning. Efter ca. 
3 måneder'> arbejdsløshed blcY han medhjælper pa banegi\rdsrestau
rant, senere vinduespudser, og han begyndte i slutningen af 1954 <;eh·
stændig virksomhed i delle fag. Han har siden klaret sig godt socialt. 

l'ncler arbejds løsheden i noYember 1952 f plte fon·m·ede sig i en 
periode slået ud, tiloYers, usikker, mente folk så ned på ham og kunne 
se, at han ha,·de været straffet etc. Efter nogen tids mere overfladisk 
kontakt med en af anstaltens læger ebbede hans subjektiYe klager ml. 
Siden 1952 har forvarede kendt en ung kontordame, som han i clecem-
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ber 1953 flyttede sammen med J>å et værelse. Ægteskab er planlagt, 
men udskudt p. gr. af boligsituationen. Den sexuelle neurose synes i 
alt væsentlig at ,·ære gået i 1·0 under samlivet med kæresten. Det har 
dog "ist sig, at den gamle tilbøjelighed til beluring kan vækkes. Han 
er således i et enkelt tilfælde faldet for fristelsen til at kigge ind gen
nem en brevsprække på en opgang, hvor han var søgt ind p. gr. af 
regnvejr. Han har selv forklaret, at h:m på det tidspunkt befandt sig 
i en \'is sexuel spændingstilstand som følge af, at kæresten gennem 
ca. 6 uger havde haft en underli\'slidelse. 

Den ved gl'llppeterapiens afslutning anlagte vurdering har også i 
dette tilfælde slået til. Forvarede har i årenes løb gentagne gange talt 
om denne behandling, som han har oplevet på en meget positiv måde. 
Han har som anført under B opretholdt kontakt med denne. 

Resultatet af gruppeterapien må antages at have været af væsentlig 
betydning for det forsorgsmæssige resocialiseringsarbejde. 

D: o,·erflyttedes til hovedanstalten i Herstedvester kort efter det 
næstsidste gruppemøde. Han klarede sig fint her og udtalte sig om sit 
udbytte af gruppeterapien ganske på linje med den objektive vm·de
ring, der er nævnt på side 19. Forvarede blev prøveudskrevet 7. 12. 52 
med vilkår om alkoholistbehandling. Han har siden udskrivningen 
haft en del forskellige pladser (arbejdsmand, jord- og betonarbejder, 
bagerikarl, køkkenkarl) og indimellem ret lange arbejdsløshedsperio
der. Har fået socialhjælp og en del penge af anstaltens forsorgskonto. 
Det har i perioder knebet for ham al o,·erholde alkoholistbehandlin
gen, og han har haft nogle småsager angående husspektakler, slagsmål 
Ol( værtshusbedrageri, men større kriminelle forseelser har der ikke 
været tale om. Siden 1954 er det gået nogenlunde godt for forvarede. 
Han blev gift i december samme år og har et barn i ægteskabet, som 
synes at have en stabiliserende virkning på ham. Han føler sig reelt 
for1>ligtet over for hustrn og barn og søger oprigtigt at klare sit alko
holproblem. 

Den ved gruppeterapiens afslutning anlagte vurdering må stort set 
siges at have holdt stik. Også denne forvarede har i årenes løb gen~ 
tagne gange talt om behandlingen i meget pos itive vendinger. 

Resultatet af gruppeterapien må antages at have haft nogen betyd
ning for det forsorgsrnæssige arbejde med forvarede; han har altid 
Yæret let at arbejde me1l, når man hm· haft kontakt med ham. 

E: fulgte med afdelingen til Horsens, ll\'or han påny viste betydelige 
tilpasningsvanskeligheder i form af groft udisciplineret optræden o,'er 
for personalet, arbejdsvægring m.m. Hans arbejdsindsats bedredes 
dog efterhhnden noget, således at man i maj 1954 ikke anså det for 
muligt at stabilisere ham yderligere og indstillede ham til prøveud
skrivning, som fandt sted 16. 7. 54. Han har siden haft forskellige 
pladser (ved gartneri, entreprenørvirksomhed, indenrigssejlads m.m.). 
Han har på ret selnådig måde bestemt farten i udskrivningstiden, men 
har klaret sig igennem uden s tørre indgriben fra tilsynets side. 
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Gruppeterapien synes i dette tilfælde ikke at have haft nogen betyd
ning udover det begrænsede resultat, der er nævnt i ,•urderingcn ved 
forsøgets afslutning. 

Om de to forvarede, der ikke fuldførte deltagelsen i gruppeterapien, 
skal her blot bemærkes: 

F: overflyttedes til ho,•edanstalten i Hersted ves ter, hvorfra han blcY 
prøveudskrevet 18. 2. 52. Han måtte flere gange indlægges på kirurgisk 
afdeling p. gr. af underlivstilfælde og døde i tilslutning til et sådant i 
juli 1955. I social henseende havde han m:\ltet støtte sig til hustruens 
erhvervsindsats. ForYarede Yar under hele udskrivningen positivt ind
stillet oYer for anstaltens forsorgsvirksomhed. Han udtalte spontant 
,·ed efterundersøgelsen i 1954 sin påskønnelse af det store arbejde, 
der fra afdelingens side var blevet necllagt i gruppeterapiforsøget. Det 
kan således ikke udelukkes, at han under gruppearbejdet til trods for 
sin passivitet er bleYet noget mere fortrolig med anstaltens arbejds
form, end tilfældet ellers ville ha,•e været. 

G: fulgte med afdelingen til Horsens, h,·orfra han blev 1n·øyeudskrc
"et 26. 1. 52. Han klarede sig igennem flere nmskeligheder (utilfreds
stillende arbejde, ledighcdsperiodcr) og ble,· endelig udskrevet 6. 4. 55. 
Ogs:\ efter delte tidspunkt har hans tilværelse formet sig p:\ en socialt 
neceptabel måde. 

Der sporedes ingen virkning af forvuredcs deltugclse i gruppetera
pien, lwcrken under hans afsluttende ophold i anstalten eller under 
prØYCtHlskriYningen. Han har som den eneste af samtlige deltagere 
ikke spontant udtalt sig om gruppearbejdet. 

Den katamnesliske undersøgelse viser således, al de1· m. h. t. de 
4 af hovcdgl'llppcns 5 fon-aredc (B, C, D og E) er god overens
stemmelse mellem Yurderingcn ved grnppeterapicns afslutning 
og den vurdering, som de forløbne en. 5 år berettiger os til at 
anlægge nu. Også for de frafaldne deltagere (F og G) er der 
o,·ercnsstemmelse mellem de to vurderinger, idet man dog mulig
vis må betragte F's udbytte som noget mere positivt, end man 
gjorde ved forsøgets afslutning. Forlpbcl af tilfælde A kan ikke 
m1Yendes til vurdering nf gruppeterapiresultatet, idet der p. gr. 
nf de næYnte særlige forhold, der gjorde sig gældende ved for
varedes udskri,11ing, ikke blev arbejdet videre med dette resultat 
som grundlag. 

Det samlede sikre l'esultat bliver herrfler: Alle 5 deltagere i 
hovedgruppen havde udbytte af 9r11ppelerapien under deres op
hold i anstalten. For 3 deltageres vedkommende (B, C og D) har 
resultatet tillige gjort sig gældende under prøveudskrivningen, 
og det må antages at have haft betydning for de forvaredes soci
ale gentilpasning på henholdsvis af gørende, væsentlig og 11nder
:;tØllendr måde. 
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Afsluttende bemærkninger. 
Det her skildrede arbejde er det første egentlige gruppepsyko

terapeutiske forsøg, der er foretaget her i landet med kriminelle 
personer, og er som følge heraf præget af et indledende forsøgs 
indlysende mangler. Bortset fra de konkrete resultater, der er 
søgt vurderet gennem katamnestiske undersøgelser, har beskæf
tigelsen med det dog klart belyst behandlingsformens mere prin
cipielle sider. Som det væsentligste træk må her nævnes det be
tydningsfulde fænomen, som man kan kalde den dynamisk-kom
plementære psykologiske faktor, såvel i personlighedsbehandlin
gen i snævrere forstand som i institutionslivet, inden for hvis 
rammer behandlingen foregår. Gruppeterapi i den her refererede 
form giYer os en øget mulighed for at vurdere samtlige påvirknin
ger, som deltagerne under deres anstaltsophold udsættes for, så
vel i positiv som i negativ retning, og vi får samtidigt et indtryk 
af gruppeterapiens irradiation til de elementer i institutionen, 
som ikke direkte er med i arbejdet. Den peger herigennem tillige 
på de linjer, efter hvilke man hØr søge at opbygge "det terapeu
tiske samfund", tilrettelægge "den sociale psykiatri", demokra
tisere institutionslivet og medinddrage institutionspersonalet i 
behandlingen længere ned i graderne, end man efter traditionen 
er vant til. 

De her fremlagte erfaringer og de de1·til knyttede betragtninger 
stemmer på alle væsentlige punkter overens med de erfaringer, 
der er refereret fra anden side (se m.h.t. de afsluttende bemærk
ninger foruden de i indledningen næ,•nte skrifter især: 3, 4, 5, 6, 
7, 9, 10, 11, 13 og 17). Der synes derfor at Yære god grund til en 
udvidet anvendelse af gruppeterapi, ikke alene inden for de egent
lige psykiatriske institutioner, men også ved de almindelige peni
tenliære anstalter, hYor indførelsen af psykiatriske behandlings
synspunkter og -metoder formentlig vil kunne bidrage til at om
strukturere det kunstige og på mange måder patogene miljØ, som 
sådanne institutioner endnu i så hØj grad repræsenterer. 

Erfaringerne taler tillige for, at der gøres forsøg med videre
førelse af gruppebehandlingen ud over institutionsopholdet, især 
når der - som i det forsøg nærværende arbejde hviler på - er 
tale om et snævert samarbejde mellem terapeut og forsorgsmed
arbejder.*) 

J. Finn Larsen. 

•) Efter afslutningen af nærværende arbejde har kriminalpsykolog 
W11lff Feldman her i tidsskriftet publiceret en værdifuld afhandling 
(19) om de senere å rs erfaringer med gruppeterapi i Psykopatanstal
terne i Herstedvester, med særlig vægt lagt på en analyse af gruppc
dynamiken. Det er interessant at bemærke, at den overfor antydede 
mulighed (fortsættelse af gruppearbejdet efter gruppemedlemmernes 
udskrivning) betegnes som den mest naturlige måde at afvikle gruppe
behandlingen på. 
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